
 
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
пятого созыва 

 
СОРОК ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 26.11.2014             № 797 
 
О налоге на имущество физических лиц 

 
 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием Федерального 
закона от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части 
первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании 
утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество 
физических лиц», руководствуясь статьями 31, 67 Устава города Иванова, 
Ивановская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Ввести налог на имущество физических лиц на территории городского 
округа Иваново в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

2. Установить налоговые ставки исходя из кадастровой стоимости объекта 
налогообложения в отношении: 

1) жилых домов, жилых помещений, единых недвижимых комплексов, в состав 
которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), а также в отношении 
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых  
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства,  
в следующих размерах: 

 

Кадастровая стоимость объекта налогообложения Ставки налога 

До 2 000 000 рублей (включительно) 0,1 процента 

Свыше 2 000 000 до 3 000 000 рублей (включительно) 0,15 процента 

Свыше 3 000 000 до 5 000 000 рублей (включительно) 0,2 процента 

Свыше 5 000 000 рублей 0,3 процента 

 
2) гаражей и машино-мест – в размере 0,1 процента; 
3) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом, – в размере 0,3 процента; 
4) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый  

в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10  
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает  
300 млн. рублей, в следующих размерах: 



 

- 0,7 процента на налоговый период 2015 года; 
- 2 процентов на налоговый период 2016 года и последующие периоды; 
5) прочих объектов налогообложения – в размере 0,5 процента. 
3. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, 

являющееся объектом налогообложения на территории городского округа Иваново, 
льготы, установленные в соответствии со статьей 407 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме. 

4. Налогоплательщики в соответствии со статьей 409 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации уплачивают налог на имущество физических лиц  
в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

5. Признать утратившими силу решения Ивановской городской Думы: 
- от 15.11.2005 № 621 «О налоге на имущество физических лиц»; 
- от 17.06.2009 № 1072 «О внесении изменения в решение Ивановской 

городской Думы «О налоге на имущество физических лиц»; 
- от 10.03.2010 № 1265 «О внесении изменений в решение Ивановской 

городской Думы «О налоге на имущество физических лиц»; 
- от 27.10.2010 № 136 «О внесении изменения в решение Ивановской 

городской Думы «О налоге на имущество физических лиц»; 
- от 26.12.2013 № 670 «О приведении решения Ивановской городской Думы 

«О налоге на имущество физических лиц» в соответствие с положениями 
федерального законодательства»; 

- от 26.02.2014 № 691 «О внесении изменений в решение Ивановской 
городской Думы «О налоге на имущество физических лиц». 

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015, но не ранее чем  
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее  
1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц. 

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить  
на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города 
Иванова в сети Интернет. 
 
 
 
Глава города Иванова               В. Сверчков 


